АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 декабря 2024 года № 804

с. Яренск

О создании Координационного совета по делам молодежи при Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район»

В целях создания условий для развития молодёжных инициатив, повышение активности работающей молодёжи для участия в общественной, политической и культурной жизни Ленского района,
руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Создать Координационный совет по делам молодежи
при Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район».
2. Утвердить прилагаемые:
1) Положение о Координационном совете по делам молодежи
при Главе МО «Ленский муниципальный район»;
2) состав Координационного совета по делам молодежи
при Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район».
3. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район»:
1) от 24 июня 2014 года № 367 «О создании Координационного совета по делам молодежи при Главе муниципального образования
«Ленский муниципальный район»;
2) от 21 марта 2018 года № 197 «О внесении изменений в Положение
о Координационном совете по делам молодежи
при Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район»;
3) от 24 ноября 2023 года № 829 «О внесении изменения
в постановление «О создании Координационного совета по делам молодежи при Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район»» №367 от 24.06.2014»;
4) от 24 июля 2024 года № 382 «О внесении изменения в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 24.06.2014 № 367 «О создании Координационного совета по делам молодежи
при Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район»;

5) от 7 ноября 2024 года № 688 «О внесении изменения
в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 24.06.2014 № 367 «О создании Координационного совета
по делам молодежи при Главе муниципального образования
«Ленский муниципальный район».
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить на Интернет-сайте Администрации
МО «Ленский муниципальный район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Е. Посохов

4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 16 декабря 2024 года № 804

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по делам молодежи при Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район»

I. Общие положения

1.1. Координационный совет по делам молодежи при Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район»
(далее – Совет) является постоянно действующим консультативным совещательным органом при Главе муниципального образования
«Ленский муниципальный район» (далее – Глава МО), образованным в целях создания условий для развития молодёжных инициатив,
повышения активности работающей молодёжи для участия
в общественной, политической и культурной жизни Ленского района, поддержки значимых проектов в данной сфере, информирования Главы МО о положении дел в молодежной среде, выработки предложений
по актуальным вопросам молодежной политики.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области, муниципальными нормативными правовыми актами
Ленского муниципального района, настоящим Положением.
1.3. На основании Федерального закона от 22.04.2024 № 95-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О молодежной политике
в Российской Федерации» вводится новое понятие: «молодой работник» - гражданин Российской Федерации в возрасте до 35 лет включительно.
1.4. Совет в своей работе взаимодействует с коммерческими
и некоммерческими организациями.
1.5. Совет состоит из председателя Совета, двух заместителей председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.
1.6. Председателем Совета является Глава МО, который возглавляет Совет и руководит его деятельностью.
1.7. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. Внеочередное заседание созывается по инициативе председателя Совета, заместителей председателя, либо членами Совета по мере необходимости.
1.8. Совет строит свою работу на основе принципов самоуправления, добровольности участия в нем, равноправия, законности и гласности.

II. Основные задачи и направления деятельности Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
осуществление мониторинга потребностей молодёжи,
анализ поднимаемых ею проблем, таких как культура, досуг, спорт,
занятость и другие;
выработка предложений Главе МО по вопросам организации
и осуществления мероприятий по работе с молодежью;
обеспечение взаимодействия молодежных общественных объединений с Администрацией муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее – Администрация) по вопросам развития и поддержки деятельности молодежных общественных объединений;
анализ, выявления приоритетных направлений в молодежной политике, разработка и осуществление программ и проектов по работе с молодежью
на территории района;
содействие в организации деятельности молодежных общественных объединений;
содействие трудоустройству молодых граждан, в том числе посредством студенческих отрядов, профессиональному развитию молодых специалистов теперь распространяется на молодых работников;
осуществление мониторинга результатов работы.
2.2. Для реализации поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:
готовит предложения по определению основных направлений
и механизмов взаимодействия Администрации с молодежными общественными объединениями;
разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов, в том числе затрагивающих права и законные интересы молодежи;
взаимодействует с Администрацией, организациями, предпринимателями и учреждениями всех форм собственности, общественными объединениями в сфере разработки и реализации инициатив, направленных на защиту прав и законных интересов молодежи;
готовит предложения по проведению и принимает участие
в организации конференций, семинаров, совещаний по проблемам организации работы и развития сферы молодежной политики;
содействует подготовке и выпуску справочных и информационных материалов по вопросам деятельности молодежных объединений;
запрашивает в установленном порядке необходимую информацию
от структурных подразделений Администрации, учреждений,
общественных объединений;
приглашает на свои заседания представителей Администрации,
иных лиц, имеющих отношение к рассматриваемым вопросам;
осуществляет другие функции, соответствующие задачам Совета
и не противоречащие действующему законодательству.
III. Состав Совета

3.1. Совет возглавляет Глава МО. Заместителем председателя Совета является заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению.
3.2. Персональный состав Совета формируется из числа представителей отраслевых (функциональных) органов Администрации, муниципальных учреждений, детских и молодёжных общественных объединений, организаций, участвующих в реализации государственной молодёжной политики на территории Ленского района.
3.3. Состав Совета утверждается постановлением Администрации.
3.4. Члены Совета принимают участие в его работе
на общественных началах.
3.5. Член Совета обязан:
лично участвовать в заседаниях Совета. Делегирование полномочий члена Совета другому лицу не допускается;
информировать председателя Совета о невозможности принять участие в заседании Совета;
готовить для обсуждения на заседании Совета обоснованную позицию по выносимым на обсуждение Совета вопросам, а при необходимости - обеспечивать представление на заседание Совета соответствующих информационно-аналитических материалов.

IV. Порядок работы Совета

4.1. Заседания Совета проходят по мере необходимости,
но не реже одного раза в квартал.
4.2. Заседания Совета могут проводиться в очной, в том числе выездной, заочной форме, а также дистанционно с использованием средств видео-конференц-связи.
4.3. Работа Совета ведется в соответствии с планом, утверждённым
на календарный год простым большинством голосов.
4.4. Протокол заседания ведет секретарь Совета.
Оформленный протокол представляется на подпись председателю
в течение двух рабочих дней после проведения заседания.
4.5. Оформленные и подписанные протоколы Совета хранятся
у секретаря.
4.6. Решения Совета принимаются посредством открытого голосования большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председателя Совета или заместителя председателя Совета,
ведущего заседание.
4.7. Решения Совета доводятся до организаций и учреждений, работающих с молодёжью, общественных организаций и иных заинтересованных лиц носят рекомендательный характер и являются обязательными для рассмотрения.
4.8. Решения Совета считаются принятыми при наличии на заседании не менее двух третий его состава.

V. Заключительные положения

5.1. Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется постановлением Администрации.
5.2. Совет прекращает свою деятельность по решению Главы МО.

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 16 декабря 2024 года № 804

CОСТАВ
Координационного совета по делам молодежи при Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Председатель Совета – Посохов Александр Евгеньевич,
Глава МО «Ленский муниципальный район»;
заместитель председателя Совета – Усов Дмитрий Валентинович, заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район»
по социальным вопросам и муниципальному управлению;
секретарь Совета – Мурзина Александра Александровна,
главный специалист отдела по вопросам молодежи, спорта, НКО,
культуры и туризма Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
члены Совета:
Шаньгина Наталья Павловна – ведущий специалист
Отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
Черепанова Екатерина Александровна – председатель Молодежного совета Ленского района;
Стрельченко Сергей Александрович – заместитель председателя Молодежного совета Ленского района;
Караван Нонна Борисовна – председатель Совета местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей
и молодежи «Движение первых» в Ленском районе (по согласованию);
Петрук Диана Александровна – педагог-организатор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Комплексный центр дополнительного образования»
(по согласованию);
Председатель Совета старшеклассников МБОУ «Яренская СШ»
(по согласованию);
Шаньгина Ирина Леонидовна – педагог организатор ГБУ АО «Яренский центр содействия семейному устройству» (по согласованию).